
QUARTA-feiRA, 15 de OUTUBRO de 2008 5
Diário Oficial Executivo  2
doze reais e oitenta e oito centavos)
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL E COMANDANTE 
GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 062/2008
Contrato n° 062/2008.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 002/2008-
CBMPA
Partes: Corpo de Bombeiros Militar do Pará e a EMPRESA 
POSTO VIRGEM DE FÁTIMA LTDA
Objeto do Contrato: Aquisição de Peças Automotivas para o 
CBMPA
Vigência: 31 de dezembro de 2008 a contar da data de 
assinatura.
Valor: R$ 59.500,00 (cinqüenta e nove mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: 06 182 1184 2604
Elemento de Despesa: 33 90 30
Fonte: 0101
Fonte de Recurso: Estadual
Fórum: Belém
Data da Assinatura: 10/10/2008
Endereço da Contratada: Av. Pedro Miranda, nº 1670, 
Pedreira – Belém – PA, CEP 66080-00
Ordenador de Despesa: CEL QOBM PAULO GERSON 
NOVAES DE ALMEIDA
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.

RESUMO DE PORTARIA Nº 641/2008
RESUMO DE PORTARIA Nº 641, DE 14 DE 

OUTUBRO DE 2008
Suprimento de fundos ao 1º SGT BM MIGUEL MORAES DA 
SILVA, CPF 166.655.202-00, MF 3405591-018, Auxiliar da DAL/
CBMPA. O valor correspondente a R$ 4.000,00 (quatro mil 
reais),  339030 – Material de Consumo .
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

RESUMO DE PORTARIA Nº 640/2008
RESUMO DE PORTARIA Nº 640, DE 14 DE OUTUBRO DE 

2008
Suprimento de fundos ao CAP QOBM RAIMUNDO REIS BRITO 
JUNIOR, CPF 490.909.842-91, MF 5420741-016, Comandante 
do 5º SGBM/I. O valor correspondente a R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais),  339030 – Material de Consumo .
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

PORTARIA Nº 708 E ERRATA DE PORTARIA Nº 684
PORTARIA Nº. 708, DE 07 DE OUTUBRO DE 2008.

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar e;
Considerando o teor da Portaria nº 684, de 30 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial nº 31.269, de 06 de outubro 
de 2008 que agregou o CB BM CARLOS AUGUSTO SOUSA 
DE CASTRO, por encontrar-se na condição de desertor e ter 
estabilidade assegurada;
Considerando o termo de apresentação espontânea lavrado 
quando da apresentação do CB BM CARLOS AUGUSTO 
SOUSA DE CASTRO em, 18 de setembro de 2008, no quartel 
da 5º SBM/I – Mangueirão pelo Comandante da UBM;
Considerando a Inspeção de Saúde, Seção Temporária 
057/2008, procedida no CB BM CARLOS AUGUSTO SOUSA 
DE CASTRO, pela junta de Inspeção de Saúde do CBMPA, com 
parecer APTO AO FIM QUE SE DESTINA;
Considerando o que preceitua o art. 457, § 3° do Decreto Lei 
nº 1.002, de 21 de outubro de 1969 (Código de Processo Penal 
Militar) combinado com o Art. 92, da Lei Estadual 5.251 de 
1985.
RESOLVE:
Art. 1º – Desagregar o CB BM CARLOS AUGUSTO SOUSA DE 
CASTRO.
Art. 2º-Esta portaria é retroativa a data de 18 de setembro de 
2008, revogada às disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ERRATA DE PORTARIA Nº 684
ERRATA

PORTARIA Nº 684, DE 30 DE SETEMBRO DE 2008
Onde se Lê:
Considerando o que preceitua a Alínea “N”, Inciso III, § 1º, do 
Art. 88, da Lei Estadual nº 5.251/85.
Art. 3º Esta portaria é a contar da data de sua publicação,  
revogada às disposições em contrário.
Leia-se:
Considerando o que preceitua o Art. 456, § 4º do Decreto Lei 
nº 1.002, de 21 de Outubro de 1969 (Código de Processo Penal 
Militar), combinado com o Art. 6º, Inciso III da Lei Estadual nº 
4.491/73 de 28 de Novembro de 1973.

Art. 3º – Esta portaria é a contar do dia de 07 de setembro  de 
2008, revogada às disposições encontradas
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e
Comandante Geral do CBMPA

AVISO DE CONVITE Nº 015/2008/SUSIPE
CONVITE Nº 015/2008/SUSIPE

AVISO AOS INTERESSADOS
A Comissão de Licitação comunica aos interessados que a 
SUSIPE realizará Licitação, na modalidade Convite, conforme 
abaixo melhor se detalha:

CONVITE Nº 015/2008/SUSIPE
OBJETO: Contratação de empresa do ramo pertinente a 
recuperação e impermeabilização dos reservatórios enterrados 
que abastecem CRA I e II - recuperação e impermeabilização 
da caixa de água e cisterna do PEM I – perfuração e instalação 
de 02 (dois) poços artesianos no CRA III.
LOCAL DA ABERTURA: Sala da CPL, situada na Rua 28 de 
Setembro nº 339, bairro da Campina, em Belém.
DATA DA ABERTURA: 24.10.2008.
HORA DA ABERTURA: 10:00 horas.
OBTENÇÃO DO EDITAL: Através do sitio www.compraspara.
pa.gov.com.br/mural/mural, na sede da SUSIPE, na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação, mediante a apresentação de 
objeto de armazenamento do edital e anexos.
Belém, 14 de outubro de 2008.
Comissão de Licitação/SUSIPE

RESUMO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº4256/2008-NAR/DRH.SUSIPE

Nome: IRAN RIBEIRO DA SILVEIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: CRC
Destino: Abaetetuba
Período: 02/10/2008

PORTARIA Nº4257/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: AMARO VIEIRA SOARES JÚNIOR
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: CRC
Destino: Abaetetuba
Período: 02/10/2008

PORTARIA Nº4258/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: HENOI DOS SANTOS OLIVEIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: CRC
Destino: Abaetetuba
Período: 02/10/2008

PORTARIA Nº4259/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ALDEMIR RODRIGUES FORTES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: CRC
Destino: Abaetetuba
Período: 18/09/2008

PORTARIA Nº4260/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: REGINALDO FERREIRA PIMENTEL
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: CRC
Destino: Abaetetuba
Período: 18/09/2008

PORTARIA Nº4261/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOSÉ ANTÔNIO PINTO CAMPOS
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: CRC
Destino: Abaetetuba
Período: 18/09/2008

PORTARIA Nº4262/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: PAULO SERGIO DA SILVA LIMA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: CRC
Destino: Nova Timboteua
Período: 03/09/2008

PORTARIA Nº4263/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: DOMINGOS JORGE PEREIRA DE SOUZA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: CRC

Destino: Nova Timboteua
Período: 03/09/2008

PORTARIA Nº4264/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: LUIZ FERNANDO DE PAULA SANTOS JUNIOR
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: CRC
Destino: Nova Timboteua
Período: 03/09/2008

PORTARIA Nº4265/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: IZAIAS PANTOJA DA SILVA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Tomé-Açú
Destino: Belém
Período: 25/09/2008

PORTARIA Nº4266/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: MARCOS ANTONIO OKABE
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Tomé-Açú
Destino: São Miguel do Guamá
Período: 30/09/2008

PORTARIA Nº4267/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: DARLEY GOMES DOS SANTOS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Tomé-Açú
Destino: São Miguel do Guamá
Período: 30/09/2008

PORTARIA Nº4268/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JAIME FILHO DA SILVA PIMENTEL
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Marabá
Destino: São João do Araguaia
Período: 23/09/2008

PORTARIA Nº4269/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOSÉ RUITERBRAM MORAES FERREIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Marabá
Destino: São João do Araguaia
Período: 23/09/2008

PORTARIA Nº4270/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ANTÔNIO ANÍSIO GONÇALVAES ARAÚJO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Marabá
Destino: São João do Araguaia
Período: 23/09/2008

PORTARIA Nº4271/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: RUTH ARAÚJO DE ALMEIDA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Salinópolis
Período: 23/09/2008

PORTARIA Nº4272/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ARILENE SILVA DE ANDRADE
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Salinópolis
Período: 23/09/2008

PORTARIA Nº4273/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: CLÓVIS TRINDADE DOS SANTOS
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Salinópolis
Período: 23/09/2008

PORTARIA Nº4274/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: VALTER GUIMARÃES IGREJA JÚNIOR
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: Abaetetuba
Período: 25/09/2008

PORTARIA Nº4275/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: OLIVAR FERNANDES CONCEIÇÃO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: Abaetetuba
Período: 25/09/2008

PORTARIA Nº4276/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: VICENTE RODRIGUES FERREIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano


